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hvoraf de , 60 : Øre var Afgift til Staten, 
den er v e d  Lovenjaf 17. Marts 1917 gaaet 
op til 2 Kr. 63 Øre, og den vil nu efter Lov- 
forslaget komme til at koste 5 Kr. 17 0re. 
Man maa jo erindre, at denatureret Sprit 
kan ikke anvendes i alle de Tilfælde, hvor 
man har Brug for teknisk Sprit. ; Der er 
en Række Tilfælde, hvor man er henvist 
til ren teknisk Sprit og ikke kan bruge den 
denaturerede, som baade af den ene ,og den 
anden Grund er én ringere Vare. Og hvad 
den denaturerede Sprit angaar, kostede den 
,før Krigen 41. Øre pr. Liter, efter den nu- 
værende Ordning 1 Kr. 85 Øre og efter 
Lovforslaget 2 Kr. 17 Øre. Dette, at 
Prisen er gaaet saa betydeligt op, som Til- 
fældet har været ved de i Foraaret trufne 
Foranstaltninger, beror paa, at man^ ind 
skrænkede Produktionen til en Trediedel, 
og saa maatte. Udgifterne ved Fremstil- 
lingen af den denaturerede Sprit stige 
ganske overordentligt. Naar man altsaa nu 
yderligere vil belaste denne ved at lægge. 
en Skat paa den, ved at nægte Tilbage- 
betalingen eller formindske Tilbagebeta- 

I lingen med 38 Øre, saa betyder dette en 
overordentlig FoTdyrelse. 

Det er værd i denne Sammenhæng at 
nævne, hvem det er, der bruger disse Varer, 
teknisk Sprit og denatureret Sprit. Det er 
allerede, omtalt, at en stor Forbruger er 
Eddikebryggerierne, og igennem Eddike- 
bryggerierne gaar Spritten i omdannet Form 
over i de almindelige Husholdninger. Der 
er endvidere Apoteker, Hospitaler, igennem 
hvilke Udgifterne fordeles paa hele Be- 
folkningen; der er kemiske Medicinal- 
fabrikker, Museer og videnskabelige In- 
stitutioner, for hvilke Sprit i, forskellige 
Former er en vigtig Vare. Der er end- 
videre fotokemiske Fabrikker; jeg skal 
nævne, at en. herværende større fotokemisk 
Fabrik, som fremstiller .Emiilsionsplader, 
efter Fabrikkens ' Erklæring ' vil være saa- 
ledes stillet, at den Forhøjelse, her er 
Tale , om, vil gøre Konkurrence med det 
udenlandske Fabrikat, der 홢 indføres her i 
Landet ogsaa i dette Øjeblik, umulig. Der 
er Hattefabrikker, en Række kemiske Fa- 
brikker, Kabelfabrikker, Farve- og Lak- 
fabrikker, og, der er Snedkere. , I alle de 
Tilfælde, ieg: her har nævnt, , drejer det sig 
om ren Sprit. Lad os tage et Tilfælde som 
Snedkerne. Man skulde ikke tænke, at dette 

berørte hver eneste Møbelsnedker her i 
Landet, men man regner med, at der paa, 
et Møbelværksted eller paa en Pianofabrik 
bruges gennemsnitlig 3 Liter om Maane- 
den pr. Svend,, altsaa 36 Liter om Aaret. 
Man vil forstaa, at det ingenlunde er lige- 
gyldigt, om, en Vare, de skal bruge, og 
som de, hvis de fik Lov at købe den til 
den naturlige Pris, kunde faa for noget, 
der ligger langt under 1 Kr., .nu skal koste 
mellem 5 og 6 Kr. eller med . forskellige 
Handelsomkostninger endnu mere. Der er 
i alt her L a n d e t  noget over 4,000 Snedker- 
svende, Møbelsnedkere, det vil altsaa sige, 
at Forbruget drejer sig om en halvandet 
Hundrede Tusinde Liter. Jeg har fremdraget 
dette Eksempel, fordi det er et Eksempel 
paa, hvorledes Spritten paa en Maade, som , 
maaske ikke staar alle ærede Medlemmer 
klart, er et Hjælpemiddel, en Forbrugs- 
artikel baade for Haandværk og Industri, 
og at det paa ingen Maade gaar an at 
bedømme dette saaledes,. som Oll der her 
kun var Tale om en rent finansiel Foran- 
staltning, og at det var fuldkommen lige-, 
gyldigt, hvad Varen kostede; Heller ikke 
kan man sige, at de nuværende Forhold, 
som den ærede sidste Taler (Ivar Berend- 
sen) antydede, gjorde det let , at bære disse, 
forøgede Omkostninger; naar der: f. Eks.  
er Tale om en Virksomhed som Parfume- 
fabrikationen, vil en saa enorm Forhøjelse, 
som der her er Tale om; ganske simpelt 
have den Virkning fuldkommen at lamme 
den -indenlandske Parfumefabrikation til 
Fordel for de ogsaa nu under Krigen ind- 
førte Varer. Der er ingen Mangel paa 
Sprit i Tyskland, og det 홢. har været for- 
handlet og ligger'maaske ikke saa særdeles 
fjernt at føre Sprit, hertil under de nu- 
værende Forhold til teknisk Brug, og denne 
Sprit er langt billigere end 'déii,' der her 
er, Tale om. Man kan ikke uden videre 
forhøje Prisen paa en saa vigtig Del af 
Raavaren, som bruges til Fremstillingen, 
uden at lamme den paagældende Industri 
til Fordel for Udlandet. Som andre Fa- 
brikker kan jeg nævne en lang Række:, " . . 
Tørelementfabrikationen, 홢 Lysfabiikatioiie'n, 
Chokolade- og Konfiturefabrikation -  P a r -  
:fumefabrikationen har jeg nævnt. For- 
bruget gaar over i det almindelige Haand- 
værk gennem Bar bererile og Frisørerne for 
ikke at tale om, at Spritten m a n g e  Hjem. 
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